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Введение

Актуальность исследования. Трансакционные издержки занимают
важное место в системе управления издержками предприятия, т.к. составля
ют значительную их часть, тесно взаимосвязаны с другими видами издержек
и с внешней средой. Данный вид издержек пронизывает все уровни отноше
ний между предприятиями, они возникают как в предконтрактной, так и в
контрактной и постконтрактной фазах. Производя поиск информации о потен
циальных контрагентах, вступая с ними в переговоры, проводя мониторинг
выполнения обязательств, предприятие неизбежно сталкивается с трансакци
онными издержками. Отсутствие должного внимания к учету и управлению
трансакционными издержками, несомненно, приводит к снижению эффектив
ности деятельности предприятия по ряду причин.

Во-первых, величина трансакционных издержек может быть весьма
значительной, в зависимости от отрасли, достигая 70 %. Во-вторых, без рас
чета и прогноза размера трансакционных издержек сложно сделать вывод о
необходимости отношений с тем или иным контрагентом, решить вопрос о це
лесообразности поиска нового контрагента, провести отбор и найти наилучший
вариант с точки зрения соотношения затраты–риск.

Производя оценку трансакционных издержек, предприятие получает
возможность эффективного управления ими. Так, в предконтрактной фазе
управление трансакционными издержками создает возможности для эффек
тивного распределения ресурсов на поиск информации, улучшения технологии
поиска, снижения его длительности. В контрактной фазе управление трансакци
онными издержками способствует повышению результативности переговоров.
В постконтрактной фазе управление трансакционными издержками снижает
риск возникновения оппортунизма.

Моделирование и управление трансакционными издержками позволяет
выбрать поставщиков, наиболее подходящих для проведения переговоров, опре
делить длительность переговоров с целью достижения наилучших условий
контракта, понять необходимость проведения мониторинга контрактных обя
зательств. Создание инструментального средства для поддержки принятия
решений повышает эффективность управления трансакционными издержками.
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Степень разработанности проблемы. Трансакционные издержки ис
следовались в работах таких ученых как Коуз Р., Коммонс Д., Мэршак Я.,
Баумоль У., Тобин Д., Фолей Д., Керз M., Вильямсон O., Капелюшников
Р.И., Радаев В.В., Плотников В.С., Плетнев Д.А., Попов E.В., Жуланов Е.Е.,
Мингалева Ж.А. и др. В этих работах приведены классификации и анализ
принадлежности издержек к той или иной группе, но ничего не говорится о
моделях, позволяющих оценить издержки до их наступления. Как правило,
оценка величины трансакционных издержек производится постфактум, на эта
пе учета, что затрудняет оптимизацию и управление этими издержками.

Методика расчета трансакционных издержек в бухгалтерском учете мо
жет быть найдена в работах Панженской И.Г., Герасимовой Л.Н., Лабынцева
Н.Т., Паращенко А.Н., Гареева Б.Р., Галимова И.Р., Варламовой В.В и др.

Особенности поиска информации рассмотрены в трудах Стиглера Д., Рот
шильда М., МакМинна Р., Бардетта К., Джуда К., Даймонда П., Моргана П.,
Харрисона Г., Хонга Х., Шума М.

Механизмы переговоров и заключения контрактов приведены в трудах
Приетулы М., Томпсона Л., Фон Неймана Д., Рапапорта А., Кросса Д., Гросс
мана С., Рубинштейна А., Нэша Д., Хиндрикса К., Чена С.

Оппортунизм и особенности его проявления изучались Лаем Ф., Хиллом
Ч., Беттманом Д., Портером М., Коксом А., Гаски Д., Ламбе С., Гринберг П.,
Бохнетом И., Бергеном Б. и др.

Характерной особенностью известных моделей оценки трансакционных
издержек является их ограниченный характер. Как правило, в них рассмот
рена лишь одна из групп издержек. Кроме того, отсутствует единая система
оценки и контроля над предконтрактной, контрактной и постконтрактной фазе
взаимодействия с поставщиками. С учетом сказанного, необходимо разрабо
тать комплексную модель оценки трансакционных издержек, позволяющую
измерить величину издержек до их наступления, тем самым создающую воз
можность скорректировать работу предприятия в сторону формирования более
прибыльных отношений с поставщиками и увеличить эффективность его дея
тельности.

Объектом исследования являются промышленные предприятия всех
организационно–правовых форм.

Предметом исследования являются экономические процессы управле
ния трансакционными издержками промышленных предприятий.
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Целью данной работы является теоретическое и инструментальное раз
витие методов анализа и оценки трансакционных издержек промышленного
предприятия на основе экономико–математического моделирования предкон
трактных, контрактных и постконтрактных отношений с поставщиками для
минимизации полной стоимости контракта.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Сформулировать требования к информации, необходимой про
мышленному предприятию для выбора поставщика. Разработать экономи
ко–математическую модель и программное средство для поиска информации
о поставщиках с целью отбора поставщиков промышленного предприятия с
учетом трансакционных затрат.

2. Определить структуру процесса переговоров промышленного предпри
ятия с поставщиками и факторы, влияющие на эффективность переговоров.
Разработать экономико–математическую модель и программное средство ее
реализации для определения раунда остановки переговоров с учетом трансак
ционных затрат на переговоры.

3. Исследовать виды оппортунистического поведения поставщиков и сте
пень их влияния на результаты деятельности промышленного предприятия.
Разработать экономико–математическую модель и программное средство ее
реализации для минимизации полной стоимости контракта с учетом трансак
ционных издержек.

4. Разработать модуль системы поддержки принятия решений для ком
плексного управления трансакционными издержками промышленного пред
приятия в предконтрактных, контрактных и постконтрактных отношениях с
поставщиками.

Область исследования соответствует паспорту специальности ВАК РФ
08.00.13. Математические и инструментальные методы экономики по следую
щим пунктам:

1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов ана
лиза микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства,
фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования
спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских
рисков и обоснования инвестиционных решений.
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2.2. Конструирование имитационных моделей как основы эксперименталь
ных машинных комплексов и разработка моделей экспериментальной эконо
мики для анализа деятельности сложных социально–экономических систем и
определения эффективных направлений развития социально–экономической и
финансовой сфер.

Теоретическая и методологическая основа исследования. В осно
ве исследования лежат известные достижения науки в области экономической
теории, институциональной экономики, менеджмента, математического и ими
тационного моделирования. Научные результаты получены методами анализа
и синтеза, статистической обработки информации, экономико–математического
моделирования, статистических оценок, оптимизации. Инструментальное сред
ство, объединяющее в себе данные модели, равно как и составляющие его части,
разработаны в пакете MatLab.

Информационную базу исследования составляют данные Федераль
ной службы государственной статистики, данные промышленных предприятий
металлургической и машиностроительной отрасли, материалы, предоставлен
ные ООО «ФОРВАРД», отчеты консалтинговых и рейтинговых агентств.

Научная новизна:
1. Представлена новая экономико–математическая модель поиска постав

щиков, учитывающая не только цены поставок, но и репутацию поставщиков,
а также гетерогенность трансакционных затрат на поиск за счет использо
вания случайных величин с различными законами распределения. Модель
позволяет оптимизировать количество шагов при поиске поставщиков. (П. 1.4
Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ – Разработка и исследование мо
делей и математических методов анализа микроэкономических процессов и
систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хо
зяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов
количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инвести
ционных решений; глава 2, параграф 2.1.4, стр. 64–74, глава 3 параграф 3.1,
стр. 111–123).

2. Предложена новая экономико-математическая модель переговоров,
учитывающая возможность участвующих в переговорах сторон влиять на
принимаемые решения, трансакционные затраты на переговоры и рассматри
вающая переговоры как процесс, состоящий из двух фаз: определение зоны
согласия и достижение в этой зоне компромисса. Модель позволяет оптимизиро
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вать число раундов переговоров. (П. 1.4 Паспорта специальности 08.00.13 ВАК
РФ – Разработка и исследование моделей и математических методов анали
за микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства,
фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования
спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских
рисков и обоснования инвестиционных решений; глава 2, параграф 2.2.3, стр.
86–94, глава 3, параграф 3.2, стр. 123–124).

3. Разработана новая экономико–математическая модель для минимиза
ции полной стоимости контракта с учетом возможного оппортунистического
поведения поставщиков. Модель учитывает вероятности нарушения поставщи
ками условий контрактов и трансакционные затраты промышленного предпри
ятия на предотвращение оппортунистического поведения поставщиков. (П. 1.4
Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ – Разработка и исследование мо
делей и математических методов анализа микроэкономических процессов и
систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хо
зяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов
количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инвести
ционных решений; глава 2, параграф 2.3.3, стр. 105–110, глава 3, параграф
3.3, стр. 125-131).

4. На основе математических моделей разработано программное обес
печение для имитационного моделирования поведения промышленного
предприятия при поиске поставщиков, проведении переговоров, заключении
контрактов и постконтрактном мониторинге оппортунистического поведе
ния поставщиков. Разработанное программное обеспечение представляет
собой модуль системы поддержки принятия решений для комплексного
управления трансакционными издержками промышленного предприятия,
позволяющее оптимизировать величину трансакционных издержек при
минимизации полной стоимости контракта. (П. 2.2 Паспорта специаль
ности 08.00.13 ВАК РФ–Конструирование имитационных моделей как
основы экспериментальных машинных комплексов и разработка моделей
экспериментальной экономики для анализа деятельности сложных социаль
но–экономических систем и определения эффективных направлений развития
социально–экономической и финансовой сфер; глава 3, параграф 3.4 стр.
131–133, Приложения, стр. 171-174 и стр. 179-186).

9

Теоретическая значимость диссертационного исследования определя
ется развитием положений институциональной экономики в части анализа и
оценки трансакционных издержек промышленных предприятий, влияющих на
принятие решений в отношениях с поставщиками. Разработанные на основе дан
ных положений экономико-математические модели способствуют минимизации
трансакционных издержек на выполнение контрактов поставщиками ресурсов.

Практическая значимость определяется тем, что разработанные эко
номико–математические модели могут использоваться промышленными пред
приятиями для оптимального отбора поставщиков по критерию «цена товара –
репутация поставщика», в качестве основы построения переговорной стратегии
для достижения компромисса в зоне согласия, а также в качестве инстру
мента для оценки вероятности нарушения поставщиками условий контракта.
Внедрение результатов диссертационного исследования на промышленных
предприятиях показало, что разработанные модели позволяют минимизировать
временные и финансовые затраты предприятия при поиске информации о по
ставщиках и переговорах с ними, а также определить оптимальные затраты на
мероприятия для снижения потерь от оппортунизма поставщиков.

Степень достоверности и апробация работы. Результаты диссерта
ционного исследования внедрены в практику деятельности ООО «ФОРВАРД»,
АО «МАКФА», АО «Челябинский электрометаллургический комбинат». Тео
ретические и практические положения диссертационной работы используются
в учебном процессе при преподавании дисциплин «Математические пакеты
программ», «Информационные системы менеджмента предприятия», «Матема
тические и инструментальные методы поддержки принятия решений».

Основные положения диссертации доложены, обсуждены и получили
положительную оценку на международных и всероссийских конференциях:
Международная научно–техническая конференция SHS Web Conf. 2017 г.,
69–я научная конференция Наука ЮУрГУ (г. Челябинск, 2017), II Перм
ский конгресс ученых–экономистов. (г. Пермь, 2016), Международная на
учно–практическая конференция Ломоносов–2015. (г. Москва, 2015), Наука
ЮУрГУ. 67–я научная конференция. (г. Челябинск, 2015), Международная
научно–практическая конференция. Управление инновационным развитием
экономики: теория, методология, практика (г. Москва, 2014), Международная
научно–практическая конференция. Актуальные проблемы развития общества:
правовые, экономические и социальные аспекты. (г. Волгоград, 2014).
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Апробация произведена в ходе вычислительного эксперимента с примене
нием имитационного моделирования, а также экспериментов, поставленных в
Лаборатории экспериментальной и поведенческой экономики ПНИПУ.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 13
научных работ общим объемом 10.7 п. л. (из них авторские 9.1 п. л.), в том числе
5 статей в рекомендованных ВАК Минобрнауки России изданиях. Получены 3
свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
трех глав, заключения и 16 приложений. Полный объём диссертации составляет
187 страниц, включая 49 рисунков и 23 таблицы. Список литературы содержит
198 наименований.

Во введении сформулирована актуальность темы диссертации, определе
ны объект и предмет исследования, цели и задачи, раскрыты научная новизна
и практическая значимость работы.

В первой главе «Трансакционные издержки: происхождение, классифи
кация, подходы к моделированию» проведено исследование методов анализа
трансакционных издержек, указаны основные составляющие экономики тран
сакционных издержек, выделены подходы к определению и классификации
трансакционных издержек, перечислены способы их количественного изме
рения, описана российская специфика. Экономически обоснованы проблемы
экономико-математического моделирования трансакционных издержек при
менительно к контрактам, заключаемым промышленным предприятием с
поставщиками.

Во второй главе «Методологические основы управления трансакци
онными издержками промышленного предприятия» рассмотрены подходы к
моделированию поиска информации о поставщиках промышленного предприя
тия, подходы к моделированию переговоров, раскрыты формы и составляющие
оппортунизма, приведены разработанные модели поиска информации, перегово
ров и минимизации полной стоимости контрактов промышленного предприятия
с учетом возможного оппортунизма поставщиков.

В третьей главе «Повышение эффективности управления трансак
ционными издержками промышленного предприятия» описаны результаты
использования разработанных моделей для управления трансакционными
издержками, представлено описание модуля системы поддержки принятия
решений для комплексного управления трансакционными издержками промыш

11

ленного предприятия, приведены результаты внедрения указанных моделей в
практику деятельности ООО «ФОРВАРД».

В заключении отражены основные выводы по результатам проведенных
исследований.
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Глава 1. Трансакционные издержки в теории фирмы:
происхождение, классификация, подходы к моделированию

1.1 Истоки анализа трансакционных издержек

Экономическая теория Адама Смита [1] основывалась на том, что ры
ночные транзакции являются лучшим способом организации экономической
жизни. Между тем, данная теория оставила без ответа два важных вопроса.
Первый: если рынок — самый эффективный способ организации, тогда поче
му существуют фирмы? Второй вопрос, как менеджеры принимают решения
о том, какую функцию должны нести фирмы, а какую — рынок? Ответы на
данные вопросы были найдены Коузом [2], который объяснил, что рыночная
организация включает в себя и определенные издержки (получившие название
трансакционных издержек), в то время как организация через фирмы позволя
ет в некоторой степени сократить эти издержки.

Истоки анализа трансакционных издержек можно увидеть в работах уче
ных по теории фирмы, в которых фирма выступала в виде способа снизить
трансакционные издержки. До этого фирма существовала лишь в абстрактном
мире равновесных теорий Вальраса–Парето [3]. В соответствии с Хартом [4],
любое обсуждение теории фирмы должно начинаться с неоклассического под
хода, однако неоклассическая теория предлагает весьма упрощенную картину
фирмы. Фирма часто описывается как множество возможных производствен
ных планов, управляемых менеджерами. Они покупают и продают товары на
рынке наличного товара и выбирают планы производства, которые максимизи
руют богатство владельцев бизнеса. Под богатством обычно понимают прибыль
или рыночную стоимость при неопределенной внешней среде [4]. В работе [5]
утверждалось, что состояние фирмы, по неоклассическому определению, мо
жет быть задано с помощью производственной функции. Легко понять, что
такой ортодоксальный взгляд на фирму едва ли отражает современные пред
ставления о ней.

Многие важные управленческие решения в фирмах несут своего рода
трансакционный и контрактный аспект, поскольку они являются одновремен
но социальными и экономическими. Экономические вопросы относительно
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стратегии, производства и финансов связаны с социальными вопросами об
организационных феноменах как комбинации социальных и экономических
проблем [5]. Поэтому фирма, по описанию Алчана и Демсеца [6], может рас
сматриваться как ряд скрытых и открытых контрактов среди собственников
бизнеса, менеджеров, работников и других участников. Неоклассическая теория
совсем не дает объяснения, почему существуют фирмы, почему рынки могут
заменить фирмы, как организуется производство внутри фирмы [7], как реша
ются конфликты интересов, как достичь максимизации прибыли? Одним из
способов, позволившим получить ответы на данные вопросы, явилась теория
трансакционных издержек.

Термин «трансакции» (речь пока не идет о понятии «трансакционные из
держки») ввел американский экономист, сторонник институциональной теории
Джон Коммонс. В своей работе «Институциональная экономика» [8] он показал
различие между простым обменом ресурсами и осуществлением трансакций.
Трансакция как основная категория экономики по Коммонсу — это «отчуж
дение и присвоение прав собственности и свобод, созданных обществом» [8].
Таким образом, обмен — это физическое перемещение ресурсов, трансакция —
прав собственности. Помимо определения, Дж. Коммонс предложил классифи
кацию трансакций:

1. Трансакция сделки.
2. Трансакция управления.
3. Трансакция рационирования.
Это разделение Коммонс осуществил по критериям симметричности

(асимметричности) отношений между контрагентами. В трансакции сделки
наблюдается симметричность отношений (она осуществляется только при со
гласии всех участников), в то время как в оставшихся видах трансакций
присутствует отношение подчинения. Примером трансакций сделки (рыночных
трансакций) могут служить любые сделки, осуществляемые на свободном рын
ке. Трансакции управления преобладают во всех иерархических структурах:
фирмах, государственных учреждениях и т.д. Отличительной особенностью
трансакции рационирования является то, что властью наделен коллективный
орган, который выполняет функцию спецификации прав. Ярким примером та
кового вида трансакции является установление государством налогов.

Коуз отошел от неоклассического представления о фирме, определив,
что трансакции в реальном мире не являются бесплатными. Напротив, они
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включают в себя затраты на поиск приемлемых цен, затраты на перегово
ры и заключение контрактов с другими участниками, издержки мониторинга
и обеспечения работы по контрактам. Коуз привлек внимание к тому, что
деятельность фирмы не ограничивается минимизацией производственных за
трат. В процессе работы она должна учитывать трансакционные издержки
для того, чтобы быть и считаться эффективной [2]. Раскрытие существования
трансакционных издержек не только изменило представление о фирме как об
управленческом и экономическом образовании, но также расширило понимание
организаций в целом, равно как и остальных процессов обмена. Работы Коуза
«Природа фирмы» (1937) [2] и «Проблемы социальных затрат» (1960) [9] созда

[…]


На диаграмме (рис. 3.15) приведено соотношение затрат, возникших при поиске
информации о поставщике (на примере заключения контракта с поставщиком
№11 в 2017 году).

Трансакционные издержки переговоров и заключения контракта включа
ют в себя затраты на услуги переводчика, юристов, консультационные услуги,
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Рисунок 3.15 — Структура трансакционных затрат на поиск информации о
поставщиках (на примере поставщика № 11)

представительские расходы (встречу представителей поставщика), а также по
ездку для подписания контракта. Составляющие трансакционных затрат, при
заключении контракта с поставщиком №11 в 2017 году представлены на рис.
3.16

Трансакционные издержки на поиск информации о поставщике состави
ли 8.28 %, переговоров 3.54 %, оппортунизма 14.41 %. Сумма трансакционных
издержек составила 5 626 тыс. руб. или 26.23 % от стоимости контракта, см.
Таблицу 21.

Сравним данный результат с результатом, полученным в ходе моделиро
вания и заключения контракта с тремя поставщиками (№1, №4, №8). Начальная
цена контракта составила 16 091.4 тыс. руб.: для поставщика №1 - 5 363.8
тыс. руб., для №4 – 5 365.4 тыс. руб., для №8 – 5 362.2 тыс. руб. Величина
трансакционных затрат на поиск составила 889.8 тыс. руб. (при первоначаль
ном отборе восьми поставщиков), на переговоры 1 515 тыс. руб. (с поставщиком
№1 – 679 тыс. руб., с №4 – 460 тыс. руб., с №8 – 376 тыс. руб.), на предотвра
щение оппортунизма: 70.5 + 79.5 + 77.5 = 227.5 тыс. руб. Благодаря тратам на
мониторинг и предотвращение оппортунизма может быть значительно снижена
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Рисунок 3.16 — Структура трансакционных затрат на переговоры и
заключение контракта (на примере поставщика № 11)

Таблица 21 — Результаты заключения контракта с поставщиком №11

Параметр Значение

Стоимость комплекта, руб. 65.1
Заказано комплектов, тыс. шт. 243.0
Стоимость контракта, тыс. руб. 15 819.3
Затраты на поиск 1 775.0
Затраты на переговоры, тыс. руб. 760.0
Затраты на предотвращение оппортунизма, тыс. руб. –
Потери от оппортунизма, тыс. руб. 3 091.0
Величина трансакционных издержек, тыс. руб. 5 626.0
Итоговая стоимость контракта, тыс. руб. 21 445.3

вероятность проявления оппортунизма у каждого поставщика, а диверсифика
ция поставок и распределение контроля над поставщиками позволяют снизить
вероятность оппортунизма у всех трех поставщиков практически до нуля.

На диаграмме (рис. 3.17) приведена структура трансакционных затрат на
поиск информации для трех поставщиков. На диаграмме (рис. 3.18) приведе
на структура трансакционных издержек переговоров и заключения контракта
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Рисунок 3.17 — Структура трансакционных затрат на поиск информации о
поставщиках, на примере трех поставщиков

для трех поставщиков. Итоговая стоимость контракта для трех поставщиков
могла бы составить:

16 091.4 + 889.8 + 1 515 + 227.5 = 18 723.7 тыс. руб.,

что меньше заключенного контракта (с поставщиком №11) на 2 721.6 тыс.
руб. Трансакционные издержки на поиск информации о поставщике состави
ли 4.75 %, переговоров 8.09 %, оппортунизма 1.22 % от итоговой стоимости
контракта. Сумма трансакционных издержек составила 2 632.3 тыс. руб., что
составляет 14.1 % итоговой стоимости контракта.

Экономия для контракта на поставку спиц на этапе поиска информации
о поставщике равняется 1 775 – 889.8 = 885.2 тыс. руб., на этапе переговоров
760 – 1 515 = -755 тыс. руб., на издержках оппортунизма 3 091 – 227.5 = 2 863.5
тыс. руб. Совокупная экономия на трансакционных издержках 2 993.7 тыс.
руб., что составляет 13.96% от итоговой стоимости контракта с поставщиком
№11, а совокупная стоимость контракта снизилась на 2 721.6 тыс. руб. или на
12.69%, см. Таблицу 22.
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Рисунок 3.18 — Структура трансакционных затрат на переговоры и
заключение контракта, на примере трех поставщиков

Таблица 22 — Результаты заключения контракта с тремя поставщиками

Поставщик №1 №4 №8 Итого

Стоимость комплекта, руб. 66.22 66.24 66.20 –
Заказано комплектов, тыс. шт. 81.0 81.0 81.0 243.0
Сумма контракта, тыс. руб. 5 363.8 5 365.4 5 362.2 16 091.4
Затраты на поиск, тыс. руб. 296.6 296.6 296.6 889.8
Затраты на переговоры, тыс. руб. 679.0 460.0 376.0 1 515.0
Затраты на предотвращение оппортунизма,
тыс. руб.

70.5 79.5 77.5 227.5

Итого трансакционных затрат, тыс. руб. 1 046.1 836.1 750.1 2 632.3
Итоговая стоимость контракта с учетом трансакционных затрат, тыс. руб. 885.2
Экономия на трансакционных затратах переговоров, тыс. руб. -755.0
Экономия на трансакционных издержках от оппортунизма, тыс. руб. 2 863.5
Итоговая экономия на трансакционных издержках, тыс. руб. 2 993.7
Итоговая стоимость контракта, тыс. руб. 18 723.7
Снижение стоимости контракта, тыс. руб. 2 721.6

Теперь сравним контракт, заключенный в 2017 г. с поставщиком №11 и
контракт, заключенный с одним поставщиком, а не с тремя. Размещение зака
за только у одного из выбранных поставщиков (№8, обладающего минимальной
стоимостью за комплект среди выбранных в ходе поиска), повышает риск сбоев
поставки по сравнению с тремя поставщиками. Начальная стоимость контракта
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составляет 17 111.8 тыс. руб. при цене 70.42 руб. за комплект. В ходе пере
говоров цена была снижена до 66.20 руб., при заказе 243 тыс. комплектов –
16 086.6 тыс. руб. Трансакционные издержки поиска такие же, как и в случае
трех поставщиков – 889.8 тыс. руб., а трансакционные издержки переговоров
меньше, 376 тыс. руб., трансакционные затраты на предотвращение оппорту
низма – 77.5 тыс. руб. Проведение мониторинга и контрольных мероприятий
может снизить вероятность проявления оппортунизма. Так, если поставщик №8
в течение года допускает просрочку в поставке товара на 10 дней, то недопо
ставка 4 050 велосипедов по 16 тыс. руб. каждый на общую сумму 64 800 тыс.
руб. может привести к оплате пени в размере 0.21% или 137.4 тыс. руб. в день.
Тогда трансакционные потери за 10 дней составят 1 373.9 тыс. руб., а итоговая
стоимость контракта с поставщиком №8 будет равна:

16 086.6 + 889.8 + 376 + 77.5 + 1 373.8 = 18 803.7 тыс. руб.,

что меньше заключенного контракта (с поставщиком №11) на 2 641.6 тыс. руб.
или 12.32 % Трансакционные издержки на поиск информации о поставщике со
ставили 4.73 %, переговоров 2 %, оппортунизма 7.72 %. Сумма трансакционных
издержек 2 717.1 тыс. руб. или 14.45 % от стоимости контракта. Совокупная эко
номия на трансакционных издержках 2 908.9 тыс. руб., что составляет 15.54 %
от итоговой стоимости контракта с поставщиком №11, см. Таблицу 23.

Таблица 23 — Результаты заключения контракта с поставщиком №8

Параметр Значение

Стоимость комплекта, руб. 66.20
Заказано комплектов, тыс. шт. 243.0
Стоимость контракта, тыс. руб. 16 086.6
Затраты на поиск 889.8
Затраты на переговоры, тыс. руб. 376.0
Затраты на предотвращение оппортунизма, тыс. руб. 77.5
Потери от оппортунизма, тыс. руб. 1 373.8
Величина трансакционных затрат, тыс. руб. 2 717.1
Экономия на трансакционных затратах поиска информации, тыс. руб. 885.2
Экономия на трансакционных затратах переговоров, тыс. руб. 384.0
Экономия на трансакционных издержках от оппортунизма, тыс. руб. 1 639.7
Итоговая экономия на трансакционных издержках, тыс. руб. 2 908.9
Итоговая стоимость контракта, тыс. руб. 18 803.7
Снижение стоимости контракта, тыс. руб. 2 641.6
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Экономия для контракта на поставку спиц на этапе поиска информации
о поставщике равняется 1 775 – 889.8 = 885.2 тыс. руб., на этапе переговоров
760 – 376 = 384 тыс. руб., на издержках оппортунизма 3 091 – 1 451.3 = 1 639.7
тыс. руб. Совокупная экономия на трансакционных издержках 2 908.9 тыс.
руб., что составляет 15.54 % от итоговой стоимости контракта с поставщиком
№11, см. Таблицу 23.

Как видно, наиболее выгодный контракт получается для рекомендован
ных моделью трех поставщиков – 18 723.7 тыс. руб., см. Таблицу 22. Хотя
стоимость контракта без учета затрат для поставщика №8 ниже, но за счет
диверсификации поставок и проведения контрольных мероприятий, итоговые
потери от оппортунизма оказываются выше, чем и обуславливается более вы
сокая итоговая стоимость контракта – 18 803.7 тыс. руб. Совокупная экономия
на итоговой стоимости контракта для трех поставщиков, рекомендованных мо
делью, составила 2 721.6 тыс. руб. или 12.69 %. Данный результат подтвержден
актом внедрения разработанных в диссертационном исследовании моделей в
практику деятельности ООО «ФОРВАРД».
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Заключение

В процессе достижения целей исследования, заключающихся в развитии
методов анализа и оценки трансакционных издержек промышленного предпри
ятия на основе экономико–математического моделирования предконтрактных,
контрактных и постконтрактных отношений с поставщиками для минимизации
полной стоимости контракта получены следующие результаты:

1. Представлена новая экономико–математическая модель поиска постав
щиков, учитывающая не только цены, но и репутацию поставщиков, а также
гетерогенность трансакционных затрат на поиск за счет использования при
моделировании затрат на поиск случайных величин с различными законами
распределения. Данная модель позволяет сократить трансакционные затраты
на поиск поставщиков, минимизируя количество шагов поиска и обеспечивая
нахождение поставщиков с подходящей репутацией и минимальной начальной
стоимостью контракта.

2. Предложена оригинальная экономико-математическая модель двух
фазных переговоров, учитывающая силы сторон переговоров. Данная модель
позволяет сократить трансакционные затраты на переговоры, управляя ко
личеством раундов переговоров. Показано, что с помощью модели можно
минимизировать стоимость контракта на этапе его заключения с поставщиками.

3. Разработана новая экономико–математическая модель для минимиза
ции полной стоимости контракта с учетом возможного оппортунистического
поведения поставщиков. Данная модель позволяет сократить потери от оппорту
нистического поведения поставщиков, управляя затратами на предотвращение
такого поведения. В результате применения разработанной модели можно по
лучить минимальную полную стоимость контракта с учетом предконтрактных,
контрактных и постконтрактных отношений с поставщиками.

4. Создано инструментальное средство – модуль системы поддержки
принятия решений, позволяющий комплексно управлять трансакционными из
держками промышленного предприятия. С помощью модуля формируются
прогнозные оценки величины трансакционных издержек на поиск, переговоры и
оппортунизм. Использование данного модуля позволяет лицам, принимающим
решения на промышленном предприятии, существенно сократить итоговую сто
имость контрактов с поставщиками.
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Приложение А

Свидетельства и акты
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Рисунок А.1 — Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Рисунок А.2 — Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Рисунок А.3 — Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Рисунок А.4 — Акт внедрения ООО «ФОРВАРД»
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Рисунок А.5 — Акт внедрения АО «ЧЭМК»
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Рисунок А.6 — Акт внедрения АО «МАКФА»
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Рисунок А.7 — Акт внедрения ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»
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Рисунок А.8 — Заключение о проведенном поведенческом эксперименте
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Рисунок А.9 — Заключение о проведенном поведенческом эксперименте
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Приложение Б

Фрагменты листингов программы по объединенной модели

Рисунок Б.1 — Генерация объектов распределений

Рисунок Б.2 — Отнесение поставщиков к классам репутации
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Рисунок Б.3 — Отнесение поставщиков к классам репутации
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Рисунок Б.4 — Отнесение поставщиков к классам репутации
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Рисунок Б.5 — Получение первого предложения в поиске

185

Рисунок Б.6 — Поиск информации
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Рисунок Б.7 — Подготовка к переговорам
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Рисунок Б.8 — Классификация трансакционных затрат Р.И. Капелюшникова
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