ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Антоненко Елизаветы Викторовны «Управление транзакционными издержками промышленного предприятия на основе экономико-математического моделирования взаимодействия с поставщиками», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики»

Снижение темпов экономического роста, отмечающееся в последнее время в ведущих отраслях экономики, определяет необходимость концентрации внимания не только на инновационных факторах развития, но и на повышении эффективности управления затратами. В числе важнейших из затратных компонентов следует отметить транзакционные издержки, которые возникают на всех этапах производственного цикла промышленных предприятий. При этом вне зависимости от их значимости, исследования данного компонента по большинству аспектов их формирования и использования нуждаются в дальнейшем развитии и разработке. Так, является особо актуальной разработка механизма управления предприятием не только путем реформирования научно-технологической базы на новой обновленной основе, но и с позиции изыскания и мобилизации резервов, не требующих значительных финансовых ресурсов. В этом плане анализ и оценка транзакционных издержек полного цикла создания и реализации продукции (от выбора поставщика до продвижения на рынке), разработка инструментария их снижения, формализация процесса и сокращение временных затрат производства являются значимыми, как в научном плане, так и в сфере бизнес – решений предприятий.

Данное положение может быть распространено и на процесс поиска контрагентов (снижение длительности и повышение результативности переговоров представителей промышленных предприятий с поставщиками комплектующих), поскольку рационализация данного процесса позволяет снизить риски при заключении контрактов, обеспечить стабильность производства и нейтрализовать условия проявления оппортунизма, и, соответственно, сократить финансовые потери. В этом плане включение в процесс управления затратами промышленных предприятий компонентов, связанных с транзакционными издержками, представляется особенно актуальным.

Отличительной особенностью рассматриваемого диссертационного исследования является проведение анализа и оценки транзакционных издержек – достаточно сложных процедур в части измерения и управления издержками. Данные сложности генерируются в процессе поиска поставщиков для промышленных предприятий, проведения переговоров и заключения контрактов, проявления элементов оппортунистического поведения контрагентов и др. Идентификация структуры наиболее типичных транзакционных издержек, выделение содержательных этапов управления и применение экономико-математических методов позволило соискателю разработать комплексные экономико-математические модели управления транзакционными издержками для минимизации итоговой стоимости заключаемых контрактов с поставщиками промышленного предприятия. Достоинством разработанных Антоненко Е.В. моделей является использование нового критерия поиска поставщиков промышленного предприятия, комбинированной стратегии проведения переговоров, учета вероятностного характера возникновения активного и пассивного оппортунизма.

Несомненным преимуществом диссертационного исследования Е.В. Антоненко является создание на основе разработанных экономико-математических моделей

управления транзакционными издержками программных продуктов в виде модуля системы поддержки принятия решений, что открывает перспективы использования диссертационной работы в практике деятельности промышленных предприятий. Применение данного модуля позволит промышленным предприятиям конкретизировать выбор поставщика ресурсов по критерию «цена товара – репутация продавца», оптимизировать процесс переговоров, определить стоимость контрактов с учетом вероятности оппортунизма контрагента по переговорам.

Результаты исследования представлены в 13 публикациях, 5 из которых – в рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ВАК РФ.

При общей положительной оценке работы высказать следующие замечания.

1. В тексте автореферата не указано, каким образом участники переговоров определяют зону согласия для перехода ко второй фазе выделенной соискателем структуры переговоров.

2. Из материалов автореферата не ясно, предусмотрен ли диссертантом в модели переговоров выход за зону согласия и, соответственно, формализован ли итог завершения переговоров по цене, невыгодной для одной из сторон.

Анализ автореферата диссертационного исследования Антоненко Е.В. «Управление транзакционными издержками промышленного предприятия на основе экономико-математического моделирования взаимодействия с поставщиками» позволяет сделать вывод о том, что данная работа является научным исследованием, отвечающим требованиям Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018) «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Антоненко Елизавета Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики.

Заведующая сектором региональных финансов
и бюджетно-налоговой политики
Института социально-экономических исследований
– обособленного структурного подразделения
ФГБНУ «Уфимский федеральный исследовательский
центр РАН», д.э.н., проф.

Климова Н.И.
Ирина
Ивановна

Подпись д.э.н., проф. Климова
Удостоверяю
Специалист по кадрам

Гарифуллина Л.Р.

Россия, Уфа – 450054, Проспект Октября, д. 71, 8-347-235-58-07,
klimova_ni_2011@mail.ru « 1 » ноября 2018 г.